
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2020년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2020.01.30

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 1,029,797 1,597,446 954,141 -75,656 -643,305 -7.3 -40.3

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 34,773 3.6

기본적 교육활동 98,199 10.3

선택적 교육활동 155,862 16.3

인적자원 운용 112,542 11.8

학교 일반운영 228,604 24.0

학교 재무활동 17,794 1.9

학생복지/교육격차 해소 306,367 32.1

합계 954,141

전년도이월금 25,494 2.7기타수입

지방교육자치단체이전수입 745,844 78.2이전수입

학부모부담수입 176,223 18.5자체수입

행정활동수입 6,580 0.7자체수입

합계 954,141
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2020년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2020.01.30

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

과학정보부
김선유

학생복지운영 7,420 6,735 5,575 -1,845 -1,160 7,000 6,315 5,380 -1,620 -935

과학교과활동 7,970 33,610 7,102 -868 -26,508 0 26,200 0 0 -26,200

정보교과활동 0 0 1,600 1,600 1,600 0 0 0 0 0

정보화실운영 18,650 30,291 8,713 -9,937 -21,578 0 0 0 0 0

소계 34,040 70,636 22,990 -11,050 -47,646 7,000 32,515 5,380 -1,620 -27,135

교무기획부

김주영

현장체험학습비지

원
0 1,439 0 0 -1,439 0 1,439 0 0 -1,439

교과활동지원 16,010 91,140 19,520 3,510 -71,620 0 73,680 0 0 -73,680

자율활동 5,730 16,730 6,100 370 -10,630 0 11,000 0 0 -11,000

현장체험학습활동 27,861 22,945 21,510 -6,351 -1,435 26,742 21,826 19,460 -7,282 -2,366

교무학사운영 7,530 34,930 6,680 -850 -28,250 0 25,900 0 0 -25,900

이주원 특수교육교과활동 12,804 19,504 8,336 -4,468 -11,168 0 6,700 0 0 -6,700

소계 69,935 186,688 62,146 -7,789 -124,542 26,742 140,545 19,460 -7,282 -121,085
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2020년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2020.01.30

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교육행정실

김윤수

교직원연수 0 160 0 0 -160 0 160 0 0 -160

교직원복지 0 98,726 83,682 83,682 -15,044 0 98,726 83,282 83,282 -15,444

학교운영지원수당 26,880 26,880 28,860 1,980 1,980 0 0 0 0 0

교육환경개선 0 60,184 16,220 16,220 -43,964 0 58,457 0 0 -58,457

학교시설장비유지 144,638 159,219 163,598 18,960 4,379 0 7,826 0 0 -7,826

학교운영위원회운

영
1,400 1,400 1,400 0 0 0 0 0 0 0

유관기관협력 1,000 1,000 500 -500 -500 0 0 0 0 0

부서기본운영 53,786 59,582 47,702 -6,084 -11,880 0 0 0 0 0

반환금 0 0 17,794 17,794 17,794 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 445,511 465,446 470,143 24,632 4,697

이가람 행정지원인력운용 5,700 30,787 3,050 -2,650 -27,737 0 25,900 0 0 -25,900

소계 233,404 437,938 362,806 129,402 -75,132 445,511 656,515 553,425 107,914 -103,090
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2020년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2020.01.30

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

문화예술부
엄주희

예술교과활동 20,120 19,420 16,880 -3,240 -2,540 0 0 0 0 0

방과후학교운영 158,760 85,019 103,503 -55,257 18,484 156,060 82,319 90,003 -66,057 7,684

학부모협력 2,000 2,000 2,000 0 0 0 0 0 0 0

소계 180,880 106,439 122,383 -58,497 15,944 156,060 82,319 90,003 -66,057 7,684

병설유치원
권려진

누리과정비지원 0 2,925 0 0 -2,925 0 2,925 0 0 -2,925

유치원교과활동 29,580 15,127 5,771 -23,809 -9,356 600 339 0 -600 -339

유치원방과후학교

운영
0 640 6,237 6,237 5,597 0 0 0 0 0

병설유치원기본운

영
10,646 6,234 10,354 -292 4,120 0 80 0 0 -80

소계 40,226 24,926 22,362 -17,864 -2,564 600 3,344 0 -600 -3,344

안전생활부

김경염 학생생활상담지도 1,000 1,000 0 -1,000 -1,000 0 0 0 0 0

김민재 학교폭력예방 5,390 10,500 1,360 -4,030 -9,140 0 8,000 0 0 -8,000

신재훈 학생안전교육 300 300 200 -100 -100 0 0 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2020년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2020.01.30

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

안전생활부 소계 6,690 11,800 1,560 -5,130 -10,240 0 8,000 0 0 -8,000

진로연구부

리혜진 다문화교육운영 0 780 0 0 -780 0 780 0 0 -780

박현진
외국어교과활동 0 24,913 1,000 1,000 -23,913 0 24,203 0 0 -24,203

방송실운영 3,600 3,600 1,600 -2,000 -2,000 0 0 0 0 0

백성현 봉사활동 5,800 4,363 3,980 -1,820 -383 0 0 0 0 0

서나영

진로활동 4,000 4,000 2,600 -1,400 -1,400 0 0 0 0 0

돌봄교실운영 19,800 90,289 25,850 6,050 -64,439 19,200 89,689 25,850 6,650 -63,839

독서활동운영 14,510 45,402 17,272 2,762 -28,130 0 31,040 0 0 -31,040

홍승아
방과후학교활동비

지원
0 24,000 0 0 -24,000 0 24,000 0 0 -24,000

소계 47,710 197,347 52,302 4,592 -145,045 19,200 169,712 25,850 6,650 -143,862

체육환경부 김윤경

학생및교직원보건

안전관리
13,486 20,486 12,691 -795 -7,795 0 7,000 0 0 -7,000

학교환경위생관리 6,854 9,494 12,572 5,718 3,078 0 2,640 0 0 -2,640
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2020년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2020.01.30

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

체육환경부

김지수 학교급식운영 363,148 452,932 275,529 -87,619 -177,403 348,260 429,413 260,023 -88,237 -169,390

나윤성 교기운영 15,100 42,032 3,000 -12,100 -39,032 14,100 35,032 0 -14,100 -35,032

박경수
체육교과활동 1,624 10,221 2,100 476 -8,121 324 7,484 0 -324 -7,484

동아리활동 16,700 13,692 1,700 -15,000 -11,992 12,000 10,112 0 -12,000 -10,112

황규진 교육복지우선 0 6,000 0 0 -6,000 0 6,000 0 0 -6,000

소계 416,912 554,857 307,592 -109,320 -247,265 374,684 497,681 260,023 -114,661 -237,658

특수학급
이주원

기타 교육격차해소

 지원
0 6,815 0 0 -6,815 0 6,815 0 0 -6,815

소계 0 6,815 0 0 -6,815 0 6,815 0 0 -6,815

합계 1,029,797 1,597,446 954,141 -75,656 -643,305 1,029,797 1,597,446 954,141 -75,656 -643,305
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 745,844 744,461 1,383

1.지방자치단체이전수입 0 91,779 -91,779

1.비법정이전수입 0 91,779 -91,779

1.기초지방자치단체전입금 0 91,779 -91,779

1.급식비보조금(기초) 0 91,779 -91,779

2.지방교육자치단체이전수입 745,844 652,682 93,162

1.교육비특별회계전입금수입 745,844 652,682 93,162

1.교육비특별회계전입금 745,844 652,682 93,162

1.학교운영비전입금 438,069 431,921 6,148
특수학급운영비,성장배려학년제확산,학생주도

적프로젝트활동지원 : 7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

초등학교기본운영비 : 408,507,000원 * 1교 = 408,507,000

유치원병설기본운영비 : 22,362,000원 * 1교 = 22,362,000

2.목적사업비전입금 83,282 220,761 -137,479 교육공무직처우개선비 : 83,282,000원 * 1교 = 83,282,000

3.급식비지원금 224,493 0 224,493 무상급식지원금 : 224,193,000원 * 1교 = 224,193,000

무상급식지원금 : 300,000원 * 1교 = 300,000

2.자체수입 182,803 277,336 -94,533

1.학부모부담수입 176,223 271,746 -95,523

1.수익자부담수입 176,223 271,746 -95,523

1.급식비 35,530 49,820 -14,290

1.급식비 24,871 27,380 -2,509 [수]교직원급식비 : 3,800원*35명*187일= 24,871,000

2.우유급식비 10,659 22,440 -11,781 [수]우유대금 : 380원*150명*187일= 10,659,000

2.방과후학교활동비 90,003 175,260 -85,257

1.방과후학교활동비 90,003 175,260 -85,257 [수]독서논술 강사비 : 30,000원*14명*9월 = 3,780,000

[수]드론강사비 : 30,000원*15명*9월 = 4,050,000

[수]드론재료비 : 25,000원*15명*9월 = 3,375,000

[수]로봇강사비 : 25,000원*15명*9월 = 3,375,000

[수]로봇재료비 : 75,000원*15명*4월 = 4,500,000

[수]바둑 강사비 : 25,000원*10명*9월 = 2,250,000

[수]바둑 재료비 : 20,000원*10명*9월 = 1,800,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

[수]방송댄스 강사비 : 25,000원*20명*9월 = 4,500,000

[수]블럭조립 강사비 : 25,000원*12명*9월 = 2,700,000

[수]블럭조립 재료비 : 23,000원*12명*9월 = 2,484,000

[수]사고력수학 강사비 : 25,000원*19명*9월 = 4,275,000

[수]사고력수학 교재비 : 10,000원*19명*9월 = 1,710,000

[수]생명탐구 강사비 : 25,000원*20명*9월 = 4,500,000

[수]생명탐구 재료비 : 15,000원*20명*9월 = 2,700,000

[수]손글씨 강사비 : 25,000원*10명*9월 = 2,250,000

[수]손글씨 재료비 : 10,000원*10명*9월 = 900,000

[수]생활체육(축구)강사비 : 30,000*10명*9월 

=
2,700,000

[수]아동요리 강사비 : 25,000원*25명*9월 = 5,625,000

[수]아동요리 재료비 : 17,000원*25명*9월 = 3,825,000

[수]음악줄넘기 강사비 : 30,000원*7명*9월 = 1,890,000

[수]주산암산 강사비 : 25,000원*15명*9월 = 3,375,000

[수]주산암산 교재비 : 8,000원원*15명*9월 = 1,080,000

[수]중국어 강사비 : 25,000원*10명*9월 = 2,250,000

[수]중국어 교재비 : 4,000원*10명*9월 = 360,000

[수]창작미술 강사비 : 25,000원*12명*9월 = 2,700,000

[수]창작미술 재료비 : 5,000원*12명*9월 = 540,000

[수]컴퓨터(기초,중급)강사비 : 25,000원*20명

*9월 =
4,500,000

[수]컴퓨터(기초,중급)교재비 : 8,000*20명*4

월 =
640,000

[수]컴퓨터(자격증)강사비 : 25,000원*17명*9

월 =
3,825,000

[수]컴퓨터(자격증)교재비 : 13,000원*17명*4

월 =
884,000

[수]클레이 강사비 : 25,000*20*9월 = 4,500,000

[수]클레이 재료비 : 12,000원*20명*9월 = 2,160,000

3.현장체험학습비 19,460 27,066 -7,606

1.현장체험학습비 19,460 27,066 -7,606
[수]현장체험학습비[1학년] : 45,000원*70명*1

회 =
3,150,000

[수]현장체험학습비[2학년] : 46,000원*92명*1

회 =
4,232,000
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[수]현장체험학습비[3학년] : 25,000원*73명*1

회 =
1,825,000

[수]현장체험학습비[4학년] : 42,000원*84명*1

회 =
3,528,000

[수]현장체험학습비[5학년] : 45,000원*73명*1

회 =
3,285,000

[수]현장체험학습비[6학년] : 43,000원*80명*1

회 =
3,440,000

4.청소년단체활동비 0 12,000 -12,000

1.청소년단체활동비 0 12,000 -12,000

5.졸업앨범비 5,380 7,600 -2,220

1.졸업앨범비 5,380 7,600 -2,220 [수]졸업앨범비[초등] : 65,000원*80명= 5,200,000

[수]유치원졸업앨범비 : 60,000원*3명 = 180,000

6.돌봄활동운영비 25,850 0 25,850

1.돌봄활동운영비 25,850 0 25,850
[수]돌봄교실 학생간식비 : 2,000원*40명*245

일 =
19,600,000

[수]돌봄교실 학생중식비(방학) : 5,000원*25

명*50일 =
6,250,000

2.행정활동수입 6,580 5,590 990

1.사용료및수수료 90 90 0

1.사용료및수수료 90 90 0

1.사용료 90 90 0 학교시설사용료 : 30,000원*3회 = 90,000

2.자산수입 200 400 -200

1.자산매각대 200 400 -200

1.자산매각대 200 400 -200 비품폐기매각대금 : 100,000원*2회 = 200,000

3.기타행정활동수입 6,290 5,100 1,190

1.이자수입 3,140 2,100 1,040

1.이자수입 3,140 2,100 1,040 학교회계등 예금이자수입 : 300,000원*4회 = 1,200,000

퇴직연금예금이자수입 : 1,540,000원*1회 = 1,540,000

시보조금예금이자 : 100,000원*4회 = 400,000

2.기타행정활동수입 3,150 3,000 150

1.기타행정활동수입 3,150 3,000 150 폐식용류 매각대금 : 100,000원*4회 = 400,000

방과후학교강사수용비 : 270,000원*10월 = 2,700,000

법인카드포인트 : 50,000원*1회 = 50,000
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3.기타수입 10,903 8,000 2,903

1.전년도이월금 10,903 8,000 2,903

1.순세계잉여금 8,000 8,000 0

1.순세계잉여금 8,000 8,000 0

1.순세계잉여금 8,000 8,000 0 2019년도순세계잉여금 : 8,000,000원*1회 = 8,000,000

2.정산대상재원사용잔액 2,903 0 2,903

1.정산대상재원사용잔액 2,903 0 2,903

1.정산대상재원사용잔액 2,903 0 2,903 시보조예금이자 반환 : 200,000원*1회 = 200,000

영어회화전문강사집행잔액 : 2,703,000원*1회 

=
2,703,000

세입합계 939,550 1,029,797 -90,247
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1.인적자원 운용 112,542 26,880 85,662

1.교직원 복지 및 역량강화 83,682 0 83,682

1.교직원복지 83,682 0 83,682

1.[초]이전비 400 0 400

1.여비 400 0 400 전입교사이전비 : 400,000원*1명 = 400,000

2.[초]교직원맞춤형복지비 8,050 0 8,050

1.맞춤형복지비 8,050 0 8,050
교육공무직 맞춤형복지비 : 8,050,000원*1

교 =
8,050,000

3.[초]기타교직원복지지원 75,232 0 75,232

1.교직원복지비 75,232 0 75,232
교육공무직 정액급식비 : 13,596,510원*1

교 =
13,597,000

교육공무직 근속수당 : 42,974,290원*1교 

=
42,975,000

교육공무직 가족수당 : 7,759,250원*1교 = 7,760,000

교육공무직 정기상여금 : 450,000원*12명

*1회 =
5,400,000

교육공무직 명절휴가비 : 500,000원*11명

*1회 =
5,500,000

2.기타 교직원보수 28,860 26,880 1,980

1.학교운영지원수당 28,860 26,880 1,980

1.[초]교원연구비 28,860 0 28,860

1.학교운영지원수당 28,860 0 28,860 교원연구비(초) : 65,000원*35명*12월 = 27,300,000

교원연구비(유치원) : 65,000원*2명*12월 

=
1,560,000

2.학생복지/교육격차 해소 306,367 390,908 -84,541

1.급식 관리 275,529 363,148 -87,619

1.학교급식운영 275,529 363,148 -87,619

1.[초]조리사인건비 1,500 0 1,500

1.무기계약직원인건비 1,500 0 1,500
[자]조리사인건비부족분 : 1,500,000원*1

명 =
1,500,000

2.[초]조리실무사인건비 55,402 0 55,402

1.무기계약직원인건비 49,372 0 49,372
[자]조리실무사인건비부족분 : 1,500,000

원*4명 =
6,000,000

[무]조리실무사본봉 : 1,823,000원*2명*10

월 =
36,460,000

[무]위험수당 : 50,000원*2명*10월 = 1,000,000

[무]연차수당 : 87,000원*2명*13일 = 2,262,000
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[무]퇴직연금(DB) : 1,825,000원*2명 = 3,650,000

2.기간제직원인건비 750 0 750 [무]대체인력인건비 : 75,000원*2명*5일 = 750,000

3.무기계약직원법정부담금 5,280 0 5,280 [무]건강보험 : 175,000원*12월 = 2,100,000

[무]국민연금 : 220,000원*12월 = 2,640,000

[무]고용.산재보험 : 45,000원*12월 = 540,000

3.[초]대체근로자인건비 2,250 0 2,250

1.기간제직원인건비 2,250 0 2,250
[자]대체인력인건비(인력풀) : 75,000원*3

명*10일 =
2,250,000

4.[초]급식재료구입비 153,658 0 153,658

1.급식용식재료비 153,658 0 153,658
[무상,수]급식용재료비 : 153,658,000원*1

교 =
153,658,000

5.[초]우유급식비 10,659 0 10,659

1.우유대금 10,659 0 10,659 [수]우유대금 : 380원*150명*187일= 10,659,000

6.[초]급식운영비 51,760 0 51,760

1.일반수용비 30,370 0 30,370 급식시설소규모수선비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

급식실가스안전검사수수료 : 100,000원*1

회 =
100,000

급식실운영소모품구입 : 250,000원*3회 = 750,000

급식실후드청소비 : 650,000원*2회 = 1,300,000

급식실방역소독비 : 40,000원*7회 = 280,000

[무상]음식물처리비용 : 300,000원*10월 = 3,000,000

[무상]급식소모품구입 : 2,000,000원*10월

 =
20,000,000

[무상]급식기구수리 : 150,000원*10회 = 1,500,000

급식실정수기유지보수 : 91,000원*12월 = 1,092,000

급식실정수기수질검사비 : 11,000원*4분기

 =
44,000

[무상]살균수제조장치유지보수 : 67,000원

*12월 =
804,000

2.전기요금 4,700 0 4,700 [무상]전기요금 : 470,000원*10월 = 4,700,000

3.상하수도료 4,000 0 4,000 [무상]상하수도요금 : 400,000원*10월 = 4,000,000

4.연료비 7,000 0 7,000 [무상]취사용도시가스 : 700,000원*10월 = 7,000,000

5.교육운영비 690 0 690 영양교육활동비 : 45,000원*10월 = 450,000

음식물쓰레기줄이기행사 : 120,000원*2회 

=
240,000
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6.비품구입비 5,000 0 5,000 [무상]주방기기확충 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

7.[유][유치원]급식재료구입비 300 0 300

1.급식용식재료비 300 0 300 식재료구입비 : 300,000원*1교 = 300,000

2.보건관리 25,263 20,340 4,923

1.학생및교직원보건안전관리 12,691 13,486 -795

1.[초]학교안전공제회비 2,134 0 2,134

1.학생복지비 2,134 0 2,134 학교안전공제회비 : 4,400원*485명*1회 = 2,134,000

2.[초]응급학생후송지원 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
응급학생수송및치료비 : 20,000원*1명*5회

 =
100,000

3.[초]학생건강검사 5,516 0 5,516

1.학생복지비 5,516 0 5,516 1.4학년 건강검사비 : 2,612,000원*1회 = 2,612,000

구강검사비 : 7,800원*330명*1회 = 2,574,000

소변검사비 : 1,000원*330명*1회 = 330,000

4.[초]보건실운영 3,941 0 3,941

1.일반수용비 840 0 840 침구세탁비 : 80,000원*3회 = 240,000

보건실운영비 : 100,000원*6회 = 600,000

2.운영수당 251 0 251
보건실정수기렌탈비 : 20,900원*12월*1대 

=
251,000

3.학생복지비 1,550 0 1,550 보건실 약품구입비 : 140,000원*10월 = 1,400,000

불소나누미관리 : 150,000원*1회 = 150,000

4.비품구입비 1,300 0 1,300 보건실 비품구입비 : 325,000원*4회 = 1,300,000

5.[초]기타보건안전관리 1,000 0 1,000

1.운영수당 800 0 800 심폐소생술교육 : 10,000원*50명*1회 = 500,000

성교육강사비 : 300,000원*1명*1회 = 300,000

2.교육운영비 200 0 200 5-6학년 보건교육 : 100,000원*2학년 = 200,000

2.학교환경위생관리 12,572 6,854 5,718

1.[초]먹는물관리 3,412 0 3,412

1.일반수용비 3,412 0 3,412
복도정수기유지관리비 : 50,000원*4대*12

월 =
2,400,000

정수기수질검사비 : 14,750원*8대*4분기 = 472,000
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물탱크 청소비 : 220,000원*2회 = 440,000

물탱크 수질검사비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.[초]공기질측정 2,200 0 2,200

1.일반수용비 2,200 0 2,200 공기질측정수수료 : 1,100,000원*2회 = 2,200,000

3.[초]방역관리 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 교내방역소독비 : 170,000원*5회 = 850,000

모래및놀이시설소독비 : 350,000원*1회 = 350,000

4.[초]기타학교환경위생관리 5,760 0 5,760

1.일반수용비 5,760 0 5,760 공기청정기임대료 : 40,000원*12대*12월 = 5,760,000

3.학생복지 5,575 7,420 -1,845

1.학생복지운영 5,575 7,420 -1,845

1.[초]졸업앨범제작 5,395 0 5,395

1.일반수용비 195 0 195
[자]졸업앨범 학교보관용 : 65,000원*3부 

=
195,000

2.교육운영비 5,200 0 5,200 [수]졸업앨범비 : 65,000원*80명= 5,200,000

2.[유][유치원]졸업앨범 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180 [수]유치원졸업앨범비 : 60,000원*3명 = 180,000

3.기본적 교육활동 98,199 148,199 -50,000

1.교과 활동 62,309 88,108 -25,799

1.교과활동지원 19,520 16,010 3,510

1.[초]학습준비물구입 14,220 0 14,220

1.학습준비물 14,220 0 14,220 1학년 학습준비물 : 30,000원*70명 = 2,100,000

2학년 학습준비물 : 30,000원*94명 = 2,820,000

3학년 학습준비물 : 30,000원*73명 = 2,190,000

4학년 학습준비물 : 30,000원*84명 = 2,520,000

5학년 학습준비물 : 30,000원*73명 = 2,190,000

6학년 학습준비물 : 30,000원*80명 = 2,400,000

2.[초]보결(대강)수업관리 2,100 0 2,100

1.운영수당 2,100 0 2,100 보결수업수당[초등] : 15,000원*140시간 = 2,100,000
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3.[초]성장배려학년제 운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
1학년성장배려프로그램운영 : 400,000원*3

학급 =
1,200,000

4.[초]학생주도성프로젝트활동지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
학생주도성프로젝트활동지원 : 500,000원

*4회 =
2,000,000

2.과학교과활동 7,102 7,970 -868

1.[초]과학교과활동 5,252 0 5,252

1.교육운영비 5,252 0 5,252 과학교재교구구입 : 250,400*5회 = 1,252,000

실업실습재료구입 : 750,000원*4분기 = 3,000,000

과학안전용품구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.[초]행정실무사(과학)인건비 1,850 0 1,850

1.무기계약직원인건비 1,850 0 1,850
과학실무사인건비부족분 : 1,850,000원*1

명 =
1,850,000

3.체육교과활동 2,100 1,624 476

1.[초]체육교과활동 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
수업 및 체육교구확충 : 450,000원*2회*2

월 =
1,800,000

체육교구 유지보수비 : 150,000원*2회 = 300,000

4.예술교과활동 16,880 20,120 -3,240

1.[초]기타예술교과활동 16,880 0 16,880

1.운영수당 10,080 0 10,080
국악교육강사비 : 40,000원*2시간*14주*9

개부 =
10,080,000

2.교육운영비 6,800 0 6,800 국악교육운영비 : 360,000원*10회 = 3,600,000

국악문화체험비 : 40,000원*40명*2회 = 3,200,000

5.외국어교과활동 1,000 0 1,000

1.[초]외국어교과활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 수업 및 학습용품구입 : 200,000원*2회 = 400,000

영어캠프 운영비 : 200,000원*2회 = 400,000

영어동화골든벨운영비 : 200,000원*1회 = 200,000

6.특수교육교과활동 8,336 12,804 -4,468

1.[초]특수교육교과활동 6,000 0 6,000

1.운영수당 600 0 600 외부강사료 : 300,000원*2학급*1회 = 600,000
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2.교육운영비 5,400 0 5,400 재량활동 운영비 : 200,000원*2학급*5회 = 2,000,000

교재교구및학습준비물구입 : 100,000원*2

학급*5회 =
1,000,000

특수학급 행사활동운영비 : 150,000원*2학

급*8회 =
2,400,000

2.[초]특수학급운영지원 1,536 0 1,536

1.일반수용비 1,536 0 1,536 특수학급운영비 : 256,000원*2학급*3회 = 1,536,000

3.[초]현장체험학습 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
특수학급 현장체험학습 운영 : 200,000원

*2학급*2회 =
800,000

7.유치원교과활동 5,771 29,580 -23,809

1.[초]교과운영 4,171 0 4,171

1.운영수당 90 0 90 보결수업수당 : 15,000원*6시간 = 90,000

2.교육운영비 4,081 0 4,081 교육행사활동비 : 158,100원*10회 = 1,581,000

교육활동 운영비 : 220,000원*10월 = 2,200,000

교재교구구입 : 150,000원*2회 = 300,000

2.[초]현장학습체험활동 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
현장체험학습차량임차료 : 300,000원*1대

*4회 =
1,200,000

현장체험학습경비 : 20,000원*4회*5명 = 400,000

8.정보교과활동 1,600 0 1,600

1.[초]정보교과활동 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 정보교과활동비 : 160명*5,000원*2회 = 1,600,000

2.창의적 체험활동 35,890 60,091 -24,201

1.자율활동 6,100 5,730 370

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000 학생자치회활동비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

2.[초]학급운영비 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800 학급운영비 : 200,000원*19학급 = 3,800,000

3.[초]과학경연대회활동지원 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
과학창의축제 운영비 : 200,000원*6개학년

 =
1,200,000

과학탐구대회운영비 : 100,000원*1회 = 100,000
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2.현장체험학습활동 21,510 27,861 -6,351

1.[초]현장체험학습 21,510 0 21,510

1.여비 1,050 0 1,050
[자]인솔자(일비,교통비,체험비)여비 : 

15,000원*35명*2회 =
1,050,000

2.교육운영비 19,460 0 19,460 [수]1학년 차량임차료 : 500,000원*3대 = 1,500,000

[수]2학년 차량임차료 : 500,000원*4대 = 2,000,000

[수]4학년 차량임차료 : 500,000원*3대 = 1,500,000

[수]5학년 차량임차료 : 500,000원*3대 = 1,500,000

[수]6학년 차량임차료 : 500,000원*3대 = 1,500,000

[수]1학년 체험,입장료 : 23,570원*70명 = 1,650,000

[수]2학년 체험,입장료 : 24,260원*92명 = 2,232,000

[수]3학년 체험,입장료 : 25,000원*73명 = 1,825,000

[수]4학년 체험,입장료 : 24,140원*84명 = 2,028,000

[수]5학년 체험,입장료 : 24,450원*73명 = 1,785,000

[수]6학년 체험,입장료 : 24,250원*80명 = 1,940,000

3.학생복지비 1,000 0 1,000
[자]인솔자 및 학생보험료 : 1,000원*500

명*2회 =
1,000,000

3.동아리활동 1,700 16,700 -15,000

1.[초]청소년단체활동 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 스카우트지도자활동비 : 100,000원*3명 = 300,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 학생훈련경비 : 200,000원*1회 = 200,000

대회출전경비 : 500,000원*1회 = 500,000

스포츠클럽활동비 : 350,000원*2회 = 700,000

4.봉사활동 3,980 5,800 -1,820

1.[초]교내봉사활동지원 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교내자원봉사활동비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.[초]환경미화활동 3,880 0 3,880

1.일반수용비 1,600 0 1,600 기름걸레교체 : 500,000원*2회 = 1,000,000

종량제봉투구입 : 300,000원*2회 = 600,000
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2.교육운영비 2,280 0 2,280 청소용품구입 : 50,000원*19학급*1회 = 950,000

학급환경미화용품구입 : 70,000원*19학급

*1회 =
1,330,000

5.진로활동 2,600 4,000 -1,400

1.[초]진로체험활동 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 진로체험운영비 : 500,000원*4개학년 = 2,000,000

진로적성검사비 : 600,000원*1개학년 = 600,000

4.선택적 교육활동 155,862 208,170 -52,308

1.방과후학교 운영 135,590 178,560 -42,970

1.방과후학교운영 103,503 158,760 -55,257

1.[초]방과후학교운영 103,503 0 103,503

1.운영수당 73,845 0 73,845 [수]논술강사비 : 30,000원*14명*9월 = 3,780,000

[수]드론강사비 : 30,000원*15명*9월 = 4,050,000

[수]로봇강사비 : 25,000원*15명*9월 = 3,375,000

[수]바둑강사비 : 25,000원*10명*9월 = 2,250,000

[수]방송댄스강사비 : 25,000원*20명*9월 

=
4,500,000

[수]블럭조립강사비 : 25,000원*12명*9월 

=
2,700,000

[수]사고력수학강사비 : 25,000원*19명*9

월 =
4,275,000

[수]생명탐구강사비 : 25,000원*20명*9월 

=
4,500,000

[수]손글씨강사비 : 25,000원*10명*9월 = 2,250,000

[수]생활체육(축구)강사비 : 30,000원*10

명*9월 =
2,700,000

[수]아동요리강사비 : 25,000원*25명*9월 

=
5,625,000

[수]음악줄넘기강사비 : 30,000원*7명*9월

 =
1,890,000

[수]주산암산강사비 : 25,000원*15명*9월 

=
3,375,000

[수]중국어강사비 : 25,000원*10명*9월 = 2,250,000

[수]창작미술강사비 : 25,000원*12명*9월 

=
2,700,000

[수]컴퓨터(기초,중급)강사비 : 25,000원

*20명*9월 =
4,500,000

[수]컴퓨터(자격증)강사비 : 25,000원*17

명*9월 =
3,825,000

[수]클레이강사비 : 25,000원*20명*9월 = 4,500,000
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[자체]국악오케스트라강사비 : 40,000원*2

시간*15주*9개부 =
10,800,000

2.전기요금 2,700 0 2,700 [수용비]전기요금 : 300,000원*9월 = 2,700,000

3.교육운영비 26,958 0 26,958 [수]드론재료비 : 25,000원*15명*9월 = 3,375,000

[수]로봇재료비 : 75,000원*15명*4월 = 4,500,000

[수]바둑재료비 : 20,000원*10명*9월 = 1,800,000

[수]블럭조립재료비 : 23,000원*12명*9월 

=
2,484,000

[수]사고력수학교재비 : 10,000원*19명*9

월 =
1,710,000

[수]생명탐구재료비 : 15,000원*20명*9월 

=
2,700,000

[수]손글씨재료비 : 10,000원*10명*9월 = 900,000

[수]아동요리재료비 : 17,000원*25명*9월 

=
3,825,000

[수]주산암산교재비 : 8,000원*15명*9월 = 1,080,000

[수]중국어교재비 : 4,000원*10명*9월 = 360,000

[수]창작미술재료비 : 5,000원*12명*9월 = 540,000

[수]컴퓨터(기초,중급)교재비 : 8,000원

*20명*4월 =
640,000

[수]컴퓨터(자격증)교재비 : 13,000원*17

명*4월 =
884,000

[수]클레이재료비 : 12,000원*20명*9월 = 2,160,000

2.돌봄교실운영 25,850 19,800 6,050

1.[초]돌봄교실운영 25,850 0 25,850

1.교육운영비 25,850 0 25,850 [수]학생간식비 : 2,000*40명*245일 = 19,600,000

[수]학생중식비(방학) : 5,000*25명*50일 

=
6,250,000

3.유치원방과후학교운영 6,237 0 6,237

1.[초]병설유치원방과후과정운영 2,560 0 2,560

1.운영수당 2,560 0 2,560 교사방학중수당 : 80,000원*2명*8일*2회 = 2,560,000

2.[초]유치원 방과후특성화과정운영 3,677 0 3,677

1.운영수당 3,302 0 3,302 특성화활동강사비 : 3,302,000원*1교 = 3,302,000

2.교육운영비 375 0 375 특성화활동교재비 : 15,000원*5명*5회 = 375,000

2.교기육성 3,000 15,100 -12,100

1.교기운영 3,000 15,100 -12,100

김윤수 2020년 02월 20일 11시 17분 25초 19 경기도교육청 선단초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]지도자(코치)인건비 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
탁구코치인건비부족분 : 2,000,000원*1명 

=
2,000,000

2.[초]기타운동부운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 탁구대회출전경비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

3.독서활동 17,272 14,510 2,762

1.독서활동운영 17,272 14,510 2,762

1.[초]도서구입 10,687 0 10,687

1.도서구입비 10,687 0 10,687 도서구입비 : 356,233,000원*3% = 10,687,000

2.[초]도서관운영 2,800 0 2,800

1.교육운영비 600 0 600 도서실운영비 : 150,000원*4회 = 600,000

2.비품구입비 2,200 0 2,200 도서실환경개선비 : 550,000원*4개 = 2,200,000

3.[초]사서인건비 2,025 0 2,025

1.무기계약직원인건비 2,025 0 2,025
[자]사서인건비부족분 : 2,025,000원*1명 

=
2,025,000

4.[초]독서관련행사운영 1,760 0 1,760

1.교육운영비 1,760 0 1,760 독서행사활동비 : 440,000원*4회 = 1,760,000

5.교육활동 지원 34,773 36,470 -1,697

1.교무업무 운영 6,680 7,530 -850

1.교무학사운영 6,680 7,530 -850

1.[초]교무학사운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 상장용지구입 : 200,000원*2회 = 400,000

교무실 사무용품구입 : 100,000원*9월 = 900,000

이지에듀가입비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.[초]입학식및졸업식행사 2,550 0 2,550

1.교육운영비 2,550 0 2,550 입학식 행사 운영 : 15,000원*90명 = 1,350,000

졸업식 행사운영 : 15,000원*80명 = 1,200,000

3.[초]교육활동홍보 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 현수막제작및문자발송 : 80,000원*10회 = 800,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 1,830 0 1,830
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예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 1,830 0 1,830
[자]교무실무사인건비부족분 : 1,830,000

원*1명 =
1,830,000

2.학습지원실 운영 10,313 22,250 -11,937

1.방송실운영 1,600 3,600 -2,000

1.[초]방송장비구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 방송장비구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.[초]방송시설유지관리 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 방송장비수리 : 200,000원*2회 = 400,000

3.[초]방송실운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 방송실운영비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.정보화실운영 8,713 18,650 -9,937

1.[초]정보화업무지원 4,715 0 4,715

1.교육운영비 4,715 0 4,715 정보화기기소모품구입 : 728,750원*4회 = 2,915,000

정보화기기수리비 : 300,000원*6회 = 1,800,000

2.[초]학내망관리 2,760 0 2,760

1.일반수용비 2,760 0 2,760 학내망유지보수비 : 230,000원*1회*12월 = 2,760,000

3.[초]홈페이지유지관리 50 0 50

1.일반수용비 50 0 50
학교홈페이지 도메인수수료 : 50,000원*1

회 =
50,000

4.[초]기타정보화실운영 1,188 0 1,188

1.일반수용비 1,188 0 1,188 e-알리미 운영비 : 99,000원*12월 = 1,188,000

3.교육여건 개선 16,220 0 16,220

1.교육환경개선 16,220 0 16,220

1.[초]교실환경개선 11,220 0 11,220

1.비품구입비 11,220 0 11,220
교실노후사물함교체 : 340,000원*3개*11학

급 =
11,220,000

2.[초]PC구입 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 교실노후PC교체 : 1,000,000원*5개 = 5,000,000

4.생활지도운영 1,560 6,690 -5,130

1.학생생활상담지도 0 1,000 -1,000

2.학교폭력예방 1,360 5,390 -4,030
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1.[초]학교폭력예방지원 460 0 460

1.일반수용비 200 0 200
[자체]안전지킴이운영물품 : 100,000원*2

회 =
200,000

2.운영수당 260 0 260
[자체]안전지킴이봉사료 : 26,000원*10회 

=
260,000

2.[초]학교폭력관련연수지원 400 0 400

1.운영수당 400 0 400
학교폭력예방교육강사비 : 200,000원*2회 

=
400,000

3.[초]CCTV설치및관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 cctv유지 보수비 : 500,000원*1회 = 500,000

3.학생안전교육 200 300 -100

1.[초]소방훈련 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 소방훈련용품구입 : 100,000원*1회 = 100,000

2.[초]재난대응훈련 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 재난대응훈련용품구입 : 100,000원*1회 = 100,000

6.학교 일반운영 228,604 219,170 9,434

1.시설 장비 유지 163,598 144,638 18,960

1.학교시설장비유지 163,598 144,638 18,960

1.[초]공공요금및제세공과금 68,144 0 68,144

1.전기요금 36,000 0 36,000 전기요금 : 3,000,000원*12 = 36,000,000

2.상하수도료 25,200 0 25,200 상하수도요금 : 2,000,000원*12월 = 24,000,000

소화전사용 상수도요금 : 100,000원*12월 

=
1,200,000

3.기타공공요금 6,944 0 6,944 전화요금 : 150,000원*12월 = 1,800,000

인터넷통신요금 : 392,000원*12월 = 4,704,000

승강기배상책임보험 : 50,000원*1회 = 50,000

가스배상책임보험 : 30,000원*1회 = 30,000

케이블방송수신료 : 30,000원*12월 = 360,000

2.[초]시설일반관리 40,600 0 40,600

1.일반수용비 40,400 0 40,400 시설소규모수선비 : 2,800,000원*10회 = 28,000,000

시설관리소모품구입비 : 700,000원*10회 = 7,000,000

화단 및 수목관리 : 500,000원*1회 = 500,000
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전기수전설비정기검사 : 100,000원*1회 = 100,000

냉난방기기유지비 : 100,000원*10대 = 1,000,000

냉난방기기세척비 : 50,000원*66대 = 3,300,000

승강기정기검사수수료 : 200,000원*1회 = 200,000

어린이놀이시설검사비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.교직원복지비 200 0 200 시설관리직 작업복구입 : 200,000원*1명 = 200,000

3.[초]시설미화관리 1,700 0 1,700

1.일반수용비 1,700 0 1,700 화장실 소모품 구입 : 170,000원*10월 = 1,700,000

4.[초]당직관리 3,536 0 3,536

1.일반수용비 3,536 0 3,536 무인기계경비용역비 : 278,000원*12월 = 3,336,000

당직실운영비 : 100,000원*2회 = 200,000

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비20,154 0 20,154

1.기간제직원인건비 17,950 0 17,950 시설미화원 본봉 : 1,200,000원*12월 = 14,400,000

시설미화원연차수당 : 50,000원*15일 = 750,000

명절휴가비 : 400,000원*1명*2회 = 800,000

퇴직적립금(DC) : 2,000,000원*1명 = 2,000,000

2.맞춤형복지비 700 0 700
시설미화원맞춤형복지비 : 700,000원*1명 

=
700,000

3.교직원복지비 100 0 100 시설미화원작업복구입 : 100,000원*1명 = 100,000

4.기간제직원법정부담금 1,404 0 1,404 건강보험 : 60,000원*12월 = 720,000

노인요양보험 : 7,000원*12월 = 84,000

산재보험 : 50,000원*12월 = 600,000

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,956 0 23,956

1.기간제직원인건비 21,600 0 21,600 시설당직원본봉 : 1,450,000원*1명*12월 = 17,400,000

시설당직원연차수당 : 60,000원*15일 = 900,000

퇴직적립금(DC) : 2,300,000원*1명 = 2,300,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회 = 1,000,000

2.맞춤형복지비 700 0 700
시설당직원맞춤형복지비 : 700,000원*1명 

=
700,000

3.기간제직원법정부담금 1,656 0 1,656 건강보험 : 70,000원*12월 = 840,000
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노인요양보험 : 8,000원*12월 = 96,000

산재보험 : 60,000원*12월 = 720,000

7.[초]시설관리용역 5,508 0 5,508

1.일반수용비 5,508 0 5,508
전기안전관리위탁용역비 : 250,000원*12월

 =
3,000,000

소방시설관리위탁용역비 : 110,000원*12월

 =
1,320,000

승강기관리위탁용역비 : 99,000원*12월 = 1,188,000

2.학교운영 협력 3,900 4,400 -500

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 0 1,400

1.여비 400 0 400 학교운영위원회여비 : 8,000원*10명*5회 = 400,000

2.일반업무추진비 1,000 0 1,000
학교운영위원회협의회비 : 100,000원*10명

 =
1,000,000

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모교육및활동지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500 학부모회교육강사비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 학부모회활동운영비 : 150,000원*10회 = 1,500,000

3.유관기관협력 500 1,000 -500

1.[초]지역유관기관협력 500 0 500

1.일반업무추진비 500 0 500 지역유관기관간담회 : 100,000원*5회 = 500,000

3.학교기관 운영 61,106 70,132 -9,026

1.부서기본운영 47,702 53,786 -6,084

1.[초]교장실운영 11,050 0 11,050

1.일반수용비 240 0 240
정수기(교장실)임대비 : 20,000원*1대*12

월 =
240,000

2.일반업무추진비 7,450 0 7,450 교직원협의회비 : 250,000원*1회*12월 = 3,000,000

부서별협의회비 : 250,000원*7부서*1회 = 1,750,000

경조사비 : 50,000원*1회*12명 = 600,000

학생격려 : 100,000원*3회 = 300,000

내빈접대및물품구입 : 150,000원*12월 = 1,800,000

3.직책급업무수행경비 3,360 0 3,360
학교장직책급업무추진비 : [250,000원+(10

학급*3,000원)]*12월 =
3,360,000
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2.[초]교육행정실운영 31,878 0 31,878

1.일반수용비 12,278 0 12,278 사무및위생용품구입 : 200,000원*5회 = 1,000,000

정수기(행정실)임대비 : 49,000원*12월 = 588,000

복사및인쇄용지구입 : 25,000원*50박스*4

회 =
5,000,000

사무용기기소모품및수리 : 450,000원*10월

 =
4,500,000

업무용각종수수료 : 95,000원*10회 = 950,000

간행물구독료 : 20,000원*12월 = 240,000

2.기타공공요금 400 0 400 재정보증보험료 : 300,000원*1회 = 300,000

우표구입 : 20,000원*5회 = 100,000

3.여비 19,200 0 19,200
관외출장여비[초] : 25,000원*40명*80%*12

월 =
9,600,000

관내출장여비[초] : 20,000원*50명*80%*12

월 =
9,600,000

3.[초]교무실운영 4,774 0 4,774

1.일반수용비 4,774 0 4,774 교무실운영비 : 120,000원*8회 = 960,000

복사기소모품구입비 : 233,000원*2회 = 466,000

정수기(교무실)임대비 : 59,000원*12월 = 708,000

프린터및복사기임대료 : 220,000원*12월 = 2,640,000

2.행정지원인력운용 3,050 5,700 -2,650

1.[초]행정실무사(행정)인건비 3,050 0 3,050

1.무기계약직원인건비 3,050 0 3,050
행정실무사(행정)인건비부족분 : 

1,850,000원*1명 =
1,850,000

교육공무직시간외수당 : 15,000원*4시간

*10명*2회 =
1,200,000

3.병설유치원기본운영 10,354 10,646 -292

1.[초]유치원 공공요금및제세공과금 3,320 0 3,320

1.전기요금 2,400 0 2,400 전기요금 : 200,000원*12월 = 2,400,000

2.상하수도료 800 0 800 상하수도요금 : 80,000원*10월 = 800,000

3.기타공공요금 120 0 120 전화요금 : 10,000원*12월 = 120,000

2.[초]유치원 시설장비유지 1,406 0 1,406

1.일반수용비 1,406 0 1,406 정수기임대비 : 38,400원*12월 = 461,000

공기질측정비[라돈] : 150,000원*2회 = 300,000

김윤수 2020년 02월 20일 11시 17분 25초 25 경기도교육청 선단초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정수기수질검사비 : 10,100원*1대*4회 = 41,000

공기청정기임대료 : 37,000원*1대*12월 = 444,000

어린이놀이시설검사비 : 160,000원*1회 = 160,000

3.[초]유치원운영 5,628 0 5,628

1.기간제직원인건비 3,240 0 3,240 실버자원봉사료 : 20,000원*18회*9월 = 3,240,000

2.일반수용비 695 0 695 사무 및 위생용품구입 : 150,000원*2회 = 300,000

정보화기기유지보수비 : 167,500원*2회 = 335,000

졸업앨범비[학교보관용] : 60,000원*1교 = 60,000

3.여비 680 0 680 관내외출장비 : 10,000원*5회*80%*12월 = 480,000

체험학습인솔경비 : 20,000원*5회*2명 = 200,000

4.교육운영비 300 0 300 학부모회운영비 : 50,000원*6회 = 300,000

5.학생복지비 13 0 13 학교안전공제회비 : 2,530원*5명*1회 = 13,000

6.비품구입비 700 0 700 비품구입비 : 350,000원*2회 = 700,000

7.학교 재무활동 3,203 0 3,203

1.반환금 3,203 0 3,203

1.반환금 3,203 0 3,203

1.[초]정산대상재원집행잔액 3,203 0 3,203

1.반환금 3,203 0 3,203
영어회화전문강사집행잔액 : 2,703,000원

*1교 =
2,703,000

시보조예금이자 : 500,000원*1회 = 500,000

세출합계 939,550 1,029,797 -90,247

김윤수 2020년 02월 20일 11시 17분 25초 26 경기도교육청 선단초등학교


